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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat konstrukcí identity a genderovými aspekty žitých

zkušeností homosexuálních mužů, kteří žili v době československého komunismu v Jižních

Čechách, konkrétně Českých Budějovicích. Ve své práci použiji kvalitativní metodu orální

historie, jejíž forma narativních biografických rozhovorů umožňuje zachytit žité zkušenosti

jedinců ve vztahu k politickému režimu a společenskému řádu daného období. Následná

analýza bude zkoumat, jak tito muži tváří v tvář politické neviditelnosti, společenské

marginalizaci a odborné medializaci homosexuality konstruovali svou individuální i

kolektivní identitu, a zároveň bude mapovat strategie chování, jež tito muži uplatňovali

zejména před složkami STB a v osobním životě vůbec.

Klíčová slova: Homosexualita, heteronormativita, identita, maskulinita, gender, sexualita,

komunismus
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ABSTRACT

My thesis is concerned with construction of identity and gender aspects of homosexual

men who lived in Czechoslovakia during the Communist era in South Bohemia,

specifically in České Budějovice. In my thesis I use the qualitative method of oral history,

as narrative biographical interviews allows the ability to capture the experiences of

individuals based on their treatment by the political regime and social order of the era. The

subsequent analysis will examine how these men faced political invisibility, social

marginalization and professional publicizing of homosexuality which constructed their

individual and collective identities. This thesis will also map the behavioral strategies these

men applied to themselves, especially before the STB components and in their personal

lives.

Key words: Homosexuality, heteronormativity, identity, masculinity, gender, sexuality,

communism
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1 Úvod
Cesta k tématu mé diplomové práce byla poměrně dlouhá a trnitá. Pamatuji si, že už

v dětství jsem začala vnímat rozmanitosti lidských identit, které nezapadaly do konceptu

„mužství“ ani do konceptu „ženství“. Hlavně zájem o alternativní rockovou hudbu mi

neustále dokazoval, že svět není plný jen identit, které můžeme zařadit do jedné

z binárních kategorií. Lidské identity jsou daleko rozmanitější, mohou a nemusí podrývat

normativní rámec společnosti. Často to jsou osobité a originální přístupy k životu, které se

nepodobají ničemu a nikomu jinému. Individuální, ale i společenské subverzní boje vůči

společnosti jsem obdivovala.

V rámci redaktorské práce na článku, který se zabýval současnou homosexuální

komunitou v Českých Budějovicích, jsem odkrývala znaky jednoho konkrétního

společenství, u kterého se ukázalo, že jeho kořeny sahají daleko hlouběji do historie, než

by se na první pohled mohlo zdát. Homosexuální komunita1 v Českých Budějovicích se

neustavovala až se vznikem organizace Jihočeské Lambdy v roce 1990, její počátky sahají

hluboko do období komunismu. Není vyloučené, avšak ani dokázané kvůli absenci

pamětníků/pamětnic, že podobné společenství existovalo i před komunismem. Zpočátku

mě zajímalo, jestli nějaká komunita v Českých Budějovicích vůbec existovala a pokud ano,

kdo ji tvořil a jak fungovala v represivním politickém režimu, který nepodporoval žádnou

různorodost identit, jež by mohla nějakým způsobem ohrožovat heteronormativní řád

společnosti i ideologické znaky režimu (Sokolová, 2012, Ciprová, Sokačová, 2009).

Přestože medicínský diskurz komunistického Československa s homosexualitou otevřeně

pracoval, v tehdejší společnosti byla homosexualita tabu.

Obecně se s tématem lidské sexuality pojí atributy jako je stud2, v případě

homosexuální orientace i další jevy a společenské mechanismy3, které dokazují chápání

homosexuality jako deviantní či podřazené heterosexualitě (Katz, 1990). Téma sexuality

chápeme jako součást soukromé sféry lidských životů, o které se nemluví. A už vůbec ne

v případě, kdy se odchyluje od normy. Jak vysvětluje Rupp, hlas muže či ženy, který

hovoří o své lásce, touze či sexuálním chování ke stejnému pohlaví, je v historických

1 Existuje mnoho pohledů badatelů a badatelek na to, jestli v České republice vůbec existuje něco jako je
„homosexuální komunita“. Tomuto tématu se věnuji více v teoretické a empirické části. Termín
„homosexuální komunita“ používám v rámci inspirace pojetí Rupp, podle které homosexuální komunity
zaštiťuje společný zájem (Rupp, 2001).
2 Warner vysvětluje, že pocit studu má politickou dimenzi. Stud cítíme proto, že sex je spjatý se ztrátou
kontroly nad sebou samým, sex je považován za nejnižší lidskou potřebu. Více v teoretické části mé
diplomové práce (Warner, 1999).
3 Dále v teroetické části.
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pramenech vzácný (Rupp, 2001: 13). Nejvíce informací z komunistického období pochází

hlavně z dokumentace kriminálních případů a týká se výhradně mužské homosexuality

(Rupp, 2001, Sokolová, 2012). Historické a sociologické prameny poukazují na to, že

takoví lidé žili pod tlakem komunistické moci, čelili diskriminaci v několika rovinách

života a prožívali šikanu ze strany policie. Nicméně tyto informace nevypovídají nic o

osobním prožívání jedinců s jinou než heterosexuální identitou.

Metoda orální historie je ideální možností, jak dát hlas marginalizovaným

menšinám, které byly v historii utlačovány. Příklady osobních životů dokážou odkrýt, jak

velký vliv měly různé státní orgány a instituce a jejich přístupy (policie, medicínský

diskurz, média) na životy neheterosexuálních jedinců. Jaké strategie byly používány

k tomu, aby si lidé oficiálně perzekuovaní státem, zajistili v rámci možností plnohodnotný

život. Dosavadní výzkumy orální historie dokazují, že stereotypní představy

neheterosexuálního jedince utlačovaného masivní státní mocí, jsou produktem přístupu tzv.

velké historie. Sokolová upozorňuje, že přílišný důraz na vykonávání institucionální moci

v životech neheterosexuálních jedinců může zastínit i jiné vysvětlení historických narativů

(Sokolová, 2008). Kromě toho, že se ukazuje, že na životy těchto lidí neměla vliv jedna

velká státní moc, ale bylo to „uskupení různých mocenských diskurzů a aktérů“ (Sokolová,

2012: 1), je problematické mluvit pouze o „homosexuálech“, protože v období komunismu

neexistovala žádná homogenní skupina, ale byla to nesourodá společnost různých lidských

identit. Nejnovější výzkumy také pracují s biografickými rozhovory popisujícími

neheterosexuální jedince, kteří vykazovali velkou míru individuální moci. Tu dokázali

využívat i v rámci negativního přístupu institucí a neviditelných heteronormativních tlaků

společnosti (Sokolová, 2012, Schindler, 2013, Fanel, 2013). I v mém výzkumu se

potvrzuje, že sexualita odlišující se od společenské normy, neměla na život těchto jedinců

tak velký vliv, jaký jí byl automaticky přikládán. Přestože neheterosexuální lidé neměli

oficiální podmínky k vytvoření komunity, výzkumy ukazují, že v rámci různorodých

subverzivních strategií se vytvořila rovnou celá subkultura (Schindler, 2013).

Ve své diplomové práci jsem navázala na výzkum Schindlera, Fanela a Sokolové

(Schindler, 2013, Fanel, 2000), kteří poměrně bohatou subkulturu neheterosexuálního

společenství reflektují v hlavním městě, i když pouze ty komunity, které tvořili

homosexuální muži. Sokolová na tuto absenci lesbických žen upozorňuje a tomuto tématu

se ve svých výzkumech věnuje (Sokolová 2012, Sokolová 2006). Je také nutné podotknout,
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že zmiňované výzkumy pracují s pragocentrickým pohledem na neheterosexuální

subkultury a o komunitách na malých městech se zmiňují v pár větách (Fanel 2000).

Má badatelská práce se zaměřuje na konstrukci neheterosexuálních komunit

v Českých Budějovicích v období komunismu. Na základě biografických rozhovorů s pěti

muži popisuje společenské možnosti neheterosexuálních mužů, dokresluje topografii

kontaktních míst, kde se v Českých Budějovicích mohli scházet, a zaměřuje se na

specifické strategie narátorů, které si vytvořili během žití na menším městě. Tyto výpovědi

narátorů v prolínání institucionalizovaného rámce a praktických žitých zkušeností

odkrývají, jakým způsobem gender a sexualita fungovaly jako regulační mechanismus,

jenž ovlivňoval konstrukci individuální a neheterosexuální kolektivní identity. Tento

výzkum zároveň popisuje fungování ojedinělé mužské rodinné společnosti a mechanismy

jejího dlouholetého působení v soukromé sféře lidských životů.

Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které vysvětluji základní koncepty, jež


[…]

osobu

Souhlasím, že záznamy z tohoto výzkumu budou uchovány v soukromí. V případě, že
budou publikovány jakékoliv zprávy z tohoto výzkumného projektu, nebudou obsahovat
žádné informace, jež by umožňovaly jakkoliv identifikovat subjekty výzkumu, pokud
subjekt sám nebude souhlasit se zveřejněním vlastního jména.

- souhlasím s tím, aby úryvky či veřejné presentace výzkumu byly uváděny
v souvislosti s mým jménem.

- Souhlasím s tím, aby úryvky či veřejné presentace výzkumu byly uváděny
v souvislosti s mým jménem, ale chci takový text autorizovat.

- Úryvky či veřejné presentace výzkumu smí být uvedeny jen v anonymizované
podobě bez jména a v souvislostí s mojí osobou.

Prohlášení o souhlasu

Byl jsem písemně a ústně obeznámen o celém fungování výzkumného projektu. Zeptal
jsem se na všechny potřebné otázky, které mi byly následně zodpovězeny. Souhlasím
se svou účastí ve výzkumu.

Podpis:
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Příloha č.2

ROZHOVOR:

1) Dětství, škola, vlastní identita

2) Instituce - škola, práce, policie

3) Společenství - komunita

1) Dětství, prostředí, vlastní identita

Kdy a kde jste se narodil?

Jaké jste měl dětství? Jak byste jej charakterizoval?

Jaké zaměstnání měli rodiče?

Jak měli rodiče rozložené domácí práce, péči o děti?

Jak vypadaly vaše vztahy s ostatními dětmi/sourozenci?

Jak přistupovala vaše rodina ke komunistickému režimu?

(Jaký vztah jste měl s matkou? Jaký vztah jste měl s otcem? )

2) První vnímání své odlišnosti

Jak jste sám sebe vnímal během dětství?

Jak jste sám sebe vnímal během puberty vůči ostatním dětem?

Jak jste se sám sebe vnímal vůči ostatním chlapcům a mužům?

Jak jste prožíval školu a její prostředí?

Kdy jste si uvědomil odlišnost od ostatních? Jak se projevovala?

Jak jste na toto zjištění reagoval?

3) Hledání identity

Pamatujete si, kdy jste se poprvé zamiloval? Jak zamilování vypadalo?

Kdy jste sám sebe začal vnímat jako „homosexuálního“?

Co bylo prvním impulsem?

Co vás na stejném pohlaví přitahovalo?

Jakým způsobem jste se o homosexualitě dozvěděl?

Jak jste se vyrovnával se svoji homosexualitou?

4) Strategie utajení jedince a homosexuálního partnerství

121

Kdo všechno z vašeho okolí o homosexualitě věděl?

Snažil jste svou sexualitu tajit? Jakým způsobem? Proč?

Co od vás jako muže vaše okolí očekávalo? Jaký jste z toho měl pocit?

Pokud jste měl partnera, jak a kde jste se scházeli? Tajili jste svůj vztah před okolím?

Svěřil jste se někomu o své sexuální orientaci? Komu? A proč?

Ví vaše rodina, že jste …?

Setkal jste se někdy s odsouzením před rokem 1989? Jak vypadalo?

Setkal jste se s fyzickým napadením?

Měl jste kvůli sexualitě problém v zaměstnání? Popište.

5) Hledání komunity

Co pro vás znamená komunismus? Co si vybavíte?

Jak jste se seznamoval s ostatními muži?

Existoval nějaký společenský život pro vás během komunismu, vnímal jste je?

Jaká místa jste k seznámení vyhledával? Jak jste se o nich dozvěděl?

Kolik Vám bylo, když jste poprvé vyhledal společenství?

Jaká místa byla pro gaye nejlepší k seznamování v Českých Budějovicích?

Kolik jich bylo?

Máte možnost je srovnat s ostatními městy? Jak vypadal společenský život gayů a leseb v

Českých Budějovicích proti Praze/ Brně?

6) Gay Komunita v Českých Budějovicích

Jak vypadal společenský život v Českých budějovicích?

Jak často jste se scházeli? Jak často jste komunitu navštěvoval?

Kolik gayů se na těchto místech scházelo?

Jak byste komunitu popsal?

Co se na takových místech dělo? Jaká byla zábava?

Scházeli se zde pouze single lidé nebo i páry?

Tvořily se často ze vztahů komunity sexuální partnerství?

Konaly se i jiné akce někde jinde? (Chaty atd.) Jak vypadaly?

Měl někdo výsadní postavení ve vaší komunitě? Když ano, proč?

Byly v komunitě i nějaké ženy? Když ne, proč?/ Jaké měly postavení?

Jak byste charakterizoval nejlepší období v této komunitě? // nejhorší?
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7) Utajení komunity před veřejností a STB

Máte nějaké zkušenosti s STB vůči komunitě/ jedincům?

Existovala nějaká ochranná opatření před policií?

Používali jste přezdívky? Proč?

Měl jste nějakou zkušenost vy sám s STB?

Jak takové setkání s policií vypadalo? Co bylo příčinou (záminkou) k výslechu/

předvolání?

Používalo na vás STB nějaké zastrašující praktiky nebo násilí?

Byl rozdíl mezi vyšetřovateli nebo přístupy STB?

Měl jste kvůli sexualitě problém v zaměstnání? Pokud ano, popište ho.

8) 80. Léta a hrozba HIV/ AIDS?

Pocítil jste jako homosexuál nějak uvolnění politických poměrů v 80. letech?

Jak vypadala tato léta ve vaší komunitě?

Kdy a jakým způsobem jste se poprvé doslechl o HIV/ AIDS?

Jak jste tuto nemoc vnímal? Měl jste strach? Proč? Ovlivnilo to nějak vaše chování k

sexuálním partnerům?

Ovlivnila informace o nemoci nějak komunitu? Jestli ano, tak jak?

Poznal jste někoho nakaženého HIV/AIDS?