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O relevantnosti tématu není pochyb a je třeba velmi ocenit využití možnosti

provádět tento typ výzkumu v dalším městě. Jen škoda, že v názvu práce není

specifikováno, že se jedná o České Budějovice a práce tak nepřesně sugeruje, že

pokrývá celou ČR. Dále vyvstává otázka, proč je v názvu uvedeno označení

„homosexuální“, když je zejména v teoretické části upřednostňován pojem

„neheterosexuální“.

V Úvodu je jako cíl práce uvedeno zkoumání „konstrukce neheterosexuálních

komunit“, což je patrně výzkumná otázka – jinou její formulaci jsem v Úvodu

nenašla -, pak ale se opět zcela neshoduje s informací v názvu. Teoretická část

přistupuje bez okolků „in medias res“, což je sympatické, přesto však by nebylo

od věci uvést alespoň několika větami, proč byly jako klíčové vybrány právě

tyto pojmy a ne jiné, a jaká je mezi vybranými pojmy vzájemná teoretická

souvislost. Ještě důležitější by bylo explicitní sdělení vazby vybraných konceptů

k výše uvedené výzkumné otázce – například ve formě podotázky: fungovalo

stigma jako jeden z faktorů „konstrukce komunity“? Absence explicitních

souvislostí nemusí ve výsledku snižovat kvalitu analýz, ale rozhodně nepomáhá

k čitelnosti konstrukce celého výzkumného projektu. Samotné představení

konceptů nevybočuje z obvyklé konspektové práce vycházející vždy z jednoho

či několika málo autorů. To by opět samo o sobě nevadilo, kdyby bylo na konci

teoretické práce provedeno alespoň samostatné shrnutí, naznačení nějaké

konceptuální struktury nebo sady výzkumných podotázek, které z představených

teorií vyplývají a stávají se tak analytickými liniemi sledovanými (?)

v následném výzkumu.

Na začátku empirické části ale nacházíme zcela jinou formulaci výzkumné

otázky („cíl práce“), tentokrát „odhalit genderové aspekty žitých zkušeností …“.

V teoretické části byly preferovány jiné pojmy než „genderové aspekty“, a to

pod hlavičkou „homofobie mužů“ – ptám se autorky, zda je to totéž. Respektive,

co ji vedlo k takové nejednotnosti v práci s pojmy. Co je závažnější, místo

„konstrukce neheterosexuálních komunit“ zde máme „žitou zkušenost

homosexuálních mužů“. Koncepty žité zkušenosti nebo vůbec pojem zkušenosti

však musí být v takovém případě pojednány v teoretické části. Následné

výzkumné podotázky se však opět vracejí ke komunitě. Nechť autorka vysvětlí u

obhajoby tyto diskrepance. Uvádí také, že své výzkumné otázky zpřesňovala na

základě jakéhosi předvýzkumu – promítla to ale zpět do skladby své teoretické

části? V analýzách se také velmi výrazně objevuje motiv prostoru, který rovněž

není teoreticky pojednán, a jedná se samozřejmě zase o něco jiného než o

komunitu. Dále z hlediska struktury považuji za velmi nešťastné, že kapitoly o

vědeckém studiu sexuality nebo o českých specifikách a komunistickém

historickém kontextu a koneckonců i o metodě orální historie, jsou zařazeny do

empirické části, neboť jsou také pouze pochopitelnou kompilací sekundární

literatury a nikoli výsledkem autorčina bádání.

Velmi cenný je samozřejmě samotný sběr pramenného materiálu, který vypadá

velmi zajímavě a bohatě. Na místě byly i biografické synopse, i když bych je

osobně raději viděla stručnější ve prospěch přesunu některých pasáží do

analýzy. V analytické části mě poněkud zaráží, že zde kategorizace nevznikala

zdola (zakotveně či podloženě“), a řídila se například v první části Fanelovou

klasifikací prostorů setkávání. Výsledek je i tak zajímavý a čtivý, ale není jasný

analytický postup. Analýza, respektive citace z rozhovorů, se velmi silně

prolínají s dosti rozsáhlými pasážemi teoretického či historiografického rázu,

což značně znesnadňuje čtení samotného analytického výkonu – často je nutno

zkoumat, kdy končí teorie a začíná autorčino doplnění. U obhajoby by bylo

dobré, aby autorka popsala svůj analytický postup.

Konfrontace s předchozími výzkumy a teoriemi je samozřejmě sama o sobě

chvályhodná a byla jistě i dost náročná na sepisování. Míra, s jakou se s ní zde

pracovalo, však byla natolik velká, že by se bývalo nabízelo ji přiznat coby

(zajímavý) metodologický záměr, třeba jako „řízenou konfrontaci výsledků

dosavadních výzkumů s výzkumem autorky“. V závěrech práce se však zjištění,

jež se liší od předchozích poznatků, nebo naopak jejich potvrzení, zmiňují

relativně okrajově.

Shrnuto: diplomandka sebrala zajímavý a bohatý pramenný materiál, který

pečlivě prostudovala a konfrontovala s dosavadním poznáním v dané oblasti. Za

nepříliš šťastnou však považuji strukturu práce s příliš klouzavým umisťováním

teoretických poznatků do různých částí práce a v důsledku toho nečitelným

analytickým výkonem. Vadou na kráse jsou i nejednotnosti ve formulaci

výzkumné otázky a v používaném pojmosloví. Zároveň se jedná o práci

nepochybně poctivou, formálně pečlivou a celkově standardní. Navrhuji

hodnotit známkou velmi dobře.
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